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Постановка проблемы. Поддержка функционирования малого бизнеса

безусловно является одним из приоритетов политики государства. Важней-

шим методом регулирования развития субъектов малого бизнеса выступают

налоговые инструменты. Малый бизнес не однороден по своему составу и

включает в себя как малые предприятия, так и индивидуальных предпринима-

телей. Критерии отнесения субъектов предпринимательской деятельности к

малым определены федеральным законодательством и основываются на
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показателях численности работников и объемов выручки от реализации. Со-

временная концепция налогообложения малого предпринимательства сво-

дится только к возможности использования специальных режимов налогооб-

ложения. При применении же малым бизнесом общего режима налогообло-

жения наблюдается практически полное отсутствие каких-либо льгот. Кроме

того, налогообложение дифференцировано в зависимости от того, является ли

субъект малого бизнеса организацией или индивидуальным предпринимате-

лем, то есть в зависимости от формы ведения бизнеса. Подобный подход

представляется крайне негативным с точки зрения развития различных форм

организации малого предпринимательства. Основу концепции, стимулирую-

щей развитие малого предпринимательства, должна составлять принадлеж-

ность организаций и индивидуальных предпринимателей к субъектам малого

бизнеса на основе критериев, определённых федеральным законодательст-

вом, а не форма организации предпринимательской деятельности представи-

телей малого бизнеса.

Анализ последних публикаций. Публикации исследователей системы нало-

гообложения малого бизнеса посвящены либо описанию возможности ис-

пользования различных режимов налогообложения [8; 9], либо преимуществ

применения специальных налоговых режимов [5; 7; 10], либо анализу дейст-

вующих налоговых льгот [6]. Однако в данных работах не уделено внимание

различиям в налогообложении субъектов малого предпринимательства в

зависимости от формы ведения бизнеса.

Основной целью исследования является анализ действующей в настоящее

время системы налогового стимулирования малого бизнеса, выявление недо-

статков и противоречий в данной системе и разработка конкретных предложе-

ний по совершенствованию общего режима налогообложения для представи-

телей малого предпринимательства.

Основные результаты исследования. Критерии отнесения бизнеса к мало-

му определены Федеральным законом от 24.07.2007 №209 «О развитии малого

и среднего предпринимательства в Российской Федерации». В соответствии с

данным законом к малому и среднему бизнесу относят как юридических, так

и физических лиц, имеющих статус индивидуального предпринимателя [3].

При этом данные субъекты должны соответствовать определенным условиям.

Во-первых, для юридических лиц доля участия в них других организаций,

которые не относятся к субъектам малого или среднего бизнеса, не должна

быть более 25%.

Во-вторых, ограничение касается численности работников – для малых

предприятий средняя численность не должна превышать 100 человек. Кроме

того, отдельно выделяются микропредприятия, на которых численность не

превышает 15 человек.

Третьим критерием отнесения субъектов хозяйственной деятельности к

малым предприятиям является размер выручки от реализации без НДС.

И последним, четвертым условием является остаточная стоимость основ-

ных средств и материальных активов. 

Значения размера выручки и балансовой стоимости активов, согласно

Федеральному закону №209, устанавливаются Правительством РФ [3]. 
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Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2008

№556 установлены следующие предельные значения выручки реализации [4]: 

- для микропредприятий – не более 60 млн руб.;

- для малых предприятий – не более 400 млн руб.

Что касается показателя балансовой стоимости активов, то следует конс-

татировать, что до настоящего времени правительством она не определена.

Таким образом, к субъектам малого бизнеса относят как организации, так

и индивидуальных предпринимателей, которые отвечают условиям, закреп-

ленным Федеральным законом №209 [3].

Рассмотрим существующую концепцию налоговой поддержки предста-

вителей малого бизнеса в РФ.

В правоприменительной практике принято различать два возможных ре-

жима налогообложения, используемых налогоплательщиками – общий ре-

жим налогообложения и специальный.

В Налоговом кодексе РФ четко не дано определение общего режима на-

логообложения, но исходя из смысла его применения общий режим налогооб-

ложения предполагает исчисление и уплату организациями налога на при-

быль организаций и налога на имущество организаций, а для индивидуальных

предпринимателей – налога на доходы физических лиц и налога на имущест-

во физических лиц. При использовании общего режима как организации, так

и индивидуальные предприниматели являются плательщиками НДС [2]. 

Специальные налоговые режимы могут предусматривать особый порядок

определения элементов налогообложения, а также освобождение от обязан-

ности по уплате отдельных налогов и сборов [1].

При применении специальных режимов налогообложения налогопла-

тельщиками не уплачиваются те налоги, которые присущи общему режиму

налогообложения, т.е. организации не уплачивают налог на прибыль органи-

заций и налог на имущество организаций, индивидуальные предприниматели

– налог на доходы физических лиц и налог на имущество физических лиц.

Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие специаль-

ные налоговые режимы, не являются плательщиками НДС. Вместо вышепе-

речисленных налогов организации и индивидуальные предприниматели

уплачивают один единый налог (или оплачивают стоимость патента), в зави-

симости от применяемого специального налогового режима.

Таким образом, квалифицирующим признаком применения или непри-

менения специального налогового режима может выступать состав налогов,

уплачиваемых налогоплательщиком.

При применении общего режима налогообложения организации и инди-

видуальные предприниматели имеют право на освобождение от исполнения

обязанностей налогоплательщиков НДС. Это право распространяется на те

организации и индивидуальных предпринимателей, выручка от реализации у

которых за 3 последовательных календарных месяца, предшествующих меся-

цу начиная с которого они имеют право на освобождение, не превысила в

совокупности 2 млн руб. без НДС.

Иные налоговые преференции в зависимости от размера бизнеса в

отношении индивидуальных предпринимателей, применяющих общий
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режим налогообложения, действующим законодательством не установле-

ны. 

Юридические лица при применении общего режима налогообложения

имеют больше различий в налогообложении в зависимости от размера бизне-

са, по сравнению с индивидуальными предпринимателями.

Различия проявляются в налогообложении прибыли. Согласно гл. 25

«Налог на прибыль организаций» Налогового Кодекса РФ ключевыми поня-

тиями при определении объекта налогообложения являются «доходы» и «рас-

ходы», поскольку прибылью признается разница между полученными дохода-

ми и произведенными расходами [2].

Гл. 25 НК РФ для субъектов малого бизнеса – организаций предусматри-

вает два метода признания доходов и расходов – метод начисления и кассовый

метод [2].

При использовании кассового метода моментом получения дохода счита-

ется дата поступления денежных средств на счета в банках или в кассу или по-

ступления иного имущества.

Расходами же налогоплательщиков при применении организациями кас-

сового метода признаются затраты после их фактической оплаты.

При применении организациями метода начисления доходы считаются

полученными в том периоде, в котором они имели место, независимо от фак-

тического поступления денежных средств, иного имущества.

Расходы же признаются таковыми в том периоде, к которому они отно-

сятся, независимо от времени фактической выплаты денежных средств или

иной формы их оплаты.

Юридические лица могут применять кассовый метод признания доходов

и расходов в том случае, если в среднем за 4 квартала сумма выручки от реа-

лизации без НДС не превысила 1 млн руб. за каждый квартал. 

Кроме возможности выбора метода признания доходов и расходов, орга-

низации – субъекты малого бизнеса применяют льготный способ уплаты

авансовых платежей. В частности они уплачивают только квартальные аван-

совые платежи по итогам отчетных периодов (по итогам первого квартала, 6 и

9 месяцев). Данный способ уплаты авансовых платежей по налогу на прибыль

применяется теми организациями, у которых за предыдущие 4 квартала дохо-

ды от реализации без НДС не превысили в среднем 10 млн руб. за каждый

квартал. 

Таким образом, при применении общего режима налогообложения для

организаций и индивидуальных предпринимателей есть определенные префе-

ренции, но условия их представления и критерии, закрепленные Федераль-

ным законом №209, существенно различаются [3].

Налоговая поддержка представителей малого бизнеса в настоящее время

проявляется в возможности использования ими таких специальных налого-

вых режимов, как упрощенная система налогообложения и единый налог на

вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

Базовыми условиями применения упрощенной системы налогообложе-

ния (УСН) является показатели выручки от реализации товаров (работ, услуг)

без НДС, численности работников и, для организаций, доля участия в них
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других организаций. В частности, доходы организации или индивидуального

предпринимателя, применяющих УСН, не должны превышать 60 млн руб., а

средняя численность работников не должна превышать 100 человек, и для

организаций, применяющих УСН, доля участия других организаций не долж-

на превышать 25%.

Базовыми условиями применения Единого налога на вмененный доход

(ЕНВД) также являются показатели численности работников и, для органи-

заций, доля участия в них других организаций. В частности ЕНВД не вправе

применять организации и индивидуальные предприниматели, средняя чис-

ленность работников которых превышает 100 человек. На уплату единого на-

лога не вправе переходить организации, в которых доля участия других орга-

низаций составляет более 25%.

Таким образом, критерии, установленные для признания субъекта пред-

принимательской деятельности Федеральным законом №209 и общие условия

применения специальных налоговых режимов УСН и ЕНВД совпадают [3].

Следует особо отметить отрицательные стороны используемой в насто-

ящее время концепции дифференцированного налогообложения в зависи-

мости от формы организации хозяйственной деятельности (юридическое ли-

цо или физическое – индивидуальный предприниматель) представителей ма-

лого предпринимательства без учета размера бизнеса.

Различие в налогообложении прослеживаются в основном при примене-

нии общего режима налогообложения.

Организации, находясь на общем режиме налогообложения, уплачивают

налог на прибыль организаций и налог на имущество организаций.

Индивидуальные предприниматели, применяя общий режим налогооб-

ложения, уплачивают налог на доходы физических лиц и налог на имущество

физических лиц.

В налогообложении доходов (прибыли), полученных от предпринима-

тельской деятельности, различия между налоговыми обязательствами органи-

заций и индивидуальных предпринимателей проявляются и в порядке при-

знания доходов и расходов, и в возможности уменьшения налоговой базы на

сумму полученного убытка, и в применяемых налоговых ставках. 

При налогообложении имущества, используемого в предпринимательс-

кой деятельности, различия между налоговыми обязательствами организаций

и индивидуальных предпринимателей связаны и с различиями в составе иму-

щества, входящего в объект налогообложения и в порядке формирования на-

логовой базы, и в налоговых ставках. 

Касательно применения субъектами малого бизнеса специальных нало-

говых режимов следует отметить, что при применении УСН, ЕНВД и Единого

сельскохозяйственного налога различий в налогообложении индивидуальных

предпринимателей и организаций не наблюдаются. 

Единственным отличием в порядке налогообложения организаций и ин-

дивидуальных предпринимателей при применении ими специальных налого-

вых режимов является дополнительная возможность индивидуальных пред-

принимателей применять патентную систему налогообложения. У организа-

ций такой возможности нет.
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То есть в настоящее время наблюдается полное отсутствие каких-либо на-

логовых преференций для индивидуальных предпринимателей и для органи-

заций, являющихся субъектами малого бизнеса и применяющих общую сис-

тему налогообложения, за исключением возможности отказа от НДС. Основ-

ные же преференции в сфере налогообложения для субъектов малого бизнеса

сводятся лишь к возможности применения специальных налоговых режимов.

Данный подход представляется весьма неконструктивным и требующим

изменения.

Необходим дифференцированный подход в налогообложении доходов

(прибыли) и имущества представителей малого бизнеса и тех субъектов хо-

зяйственной деятельности, которые не подпадают под критерии, установлен-

ные для малого предпринимательства.

То есть основу данной концепции должна составлять принадлежность ор-

ганизаций и индивидуальных предпринимателей (или наоборот – её отсутст-

вие) к субъектам малого бизнеса, определённым в Федеральном законе №209,

а не форма организации предпринимательской деятельности представителей

малого бизнеса. Более того, необходима согласованность норм налогового за-

конодательства и Федерального закона №209 при предоставлении налоговых

преференций в рамках общего режима налогообложения [3].

Применение данной концепции потребует внесения изменений в Нало-

говый кодекс РФ [1; 2]. 

Ключевыми элементами в определении налоговых обязательств являются

такие элементы налогообложения, как размер налоговой базы и ставки. 

В настоящее время налоговые ставки представителей малого бизнеса ор-

ганизаций и индивидуальных предпринимателей существенно различаются. 

В отношении прибыли (то есть доходов за вычетом расходов), получен-

ной от предпринимательской деятельности организаций применяется ставка

в размере 20% по налогу на прибыль организаций, а в отношении доходов (за

вычетом расходов), полученных от предпринимательской деятельности инди-

видуальных предпринимателей, применяется ставка в размере в 13% по нало-

гу на доходы физических лиц. 

В отношении имущества, используемого в предпринимательской дея-

тельности организаций применяется ставка в размере 2,2% по налогу на иму-

щество организаций, а в отношении имущества, используемого в деятельнос-

ти индивидуальных предпринимателей, применяется ставка в размере 2%

(максимальное значение) по налогу на имущество физических лиц.

Налоговые ставки представителей малого бизнеса организаций и инди-

видуальных предпринимателей, исходя из предлагаемой концепции, должны

иметь одинаковый размер.

Размер налоговой ставки по налогу на прибыль в отношении организа-

ций, являющихся субъектами малого бизнеса, необходимо снизить до 13%, а

размер налоговой ставки по налогу на доходы физических лиц для индиви-

дуальных предпринимателей, не отвечающий требованиям Федерального

закона №209, наоборот повысить до 20% [3].

Максимальный размер налоговой ставки по налогу на имущество для ор-

ганизаций – субъектов малого бизнеса необходимо снизить до 2%, а размер
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налоговой ставки по налогу на имущество физических лиц в отношении иму-

щества, используемого в бизнесе индивидуальными предпринимателями, не

являющимися субъектами малого бизнеса, наоборот повысить до 2,2%.

Необходимо также стремиться к унификации порядка определения нало-

говой базы в отношении доходов (прибыли), полученных от предпринима-

тельской деятельности и имущества, используемого в бизнесе организациями

и индивидуальными предпринимателями.

Кроме того, патентный режим налогообложения необходимо распростра-

нить и на организации, отвечающие критериям применения данного режима,

установленным для индивидуальных предпринимателей.

Выводы. Предлагаемая концепция налогообложения субъектов малого

бизнеса устранит существующие в настоящее время противоречия, связанные

с различием подходов в налогообложении форм организации малого предпри-

нимательства, и позволит преодолеть несогласованность норм налогового и

иного законодательства РФ.
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